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Finanční analýza podniku se zaměřením na souhrnné

ukazatele finanční výkonnosti stavební společnosti

TECHNISERV

The Financial Analysis focusing on the aggregate financial

performance indicators of the construction company TECHNISERV

ANOTACE

Diplomová práce se zaměřuje na téma analýzy finančního zdraví podniku pomocí

souhrnných soustav ukazatelů. Je rozdělena do dvou částí, první z nich je částí

teoretickou, která předkládá stručný úvod do finanční analýzy obecně a podrobně

popisuje pyramidové rozklady, bankrotní a bonitní modely, které jsou jejím hlavním

tématem. Tyto modely jsou dále využity v části druhé neboli části praktické, kde se

pomocí vybraných soustav ukazatelů analyzuje finanční situace vybrané společnosti

TECHNISERV, spol. s r.o. v časovém horizontu 2004 - 2017.
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ANNOTATION

This diploma thesis focuses on the topic of the analysis of the financial health of the

company using the aggregate sets of indicators. It is divided into two parts. The first is a

theoretical part that provides a brief introduction to the financial analysis in general. It

describes in detail pyramid methods, bankruptcy and creditworthy models, which are its

main theme. These models are further used in the second - practical part where the

financial situation of selected company TECHNISERV, spol. s r.o. is analyzed in the

2004 - 2017 time period.
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Úvod

Předmětem této diplomové práce je rozbor vybrané společnosti pomocí soustav ukazatelů

finanční výkonosti jako jedné z mnoha metod finanční analýzy. Ta poskytuje možnost

odhalit silné a slabé stránky podniku, jeho výkonnost a hospodaření. Vyhodnocené

informace bezesporu pomáhají k efektivnímu řízení společnosti, ale zároveň poskytují

možnost mezipodnikového srovnání s konkurencí či srovnání s odvětvím.

Diplomová práce navazuje na práci bakalářskou, Finanční analýza společnosti

TECHNISERV a její vyhodnocení, která se podrobně věnovala vysvětlení pojmu finanční

analýza, jejím uživatelům a potřebným zdrojům pro její sestavení. V praktické části

bakalářské práce byla společnost podrobena horizontální a vertikální finanční analýze

a analýze pomocí poměrových ukazatelů v časovém horizontu let 2001 až 2015.

Vzhledem k tomu, že tato diplomová práce rozšiřuje práci bakalářskou, je zde pouze

stručně shrnut obecný základ o finanční analýze a poměrových ukazatelích jako doplnění

k hlavnímu tématu (souhrnné ukazatele finanční výkonosti) a ucelení řešené

problematiky.

Cílem diplomové práce je na teoretickém základě zpracovat analýzu společnosti

TECHNISERV, spol s r.o. se zaměřením na soustavy ukazatelů zahrnující pyramidové

rozklady, bankrotní a bonitní modely. Analýza je zpracovávána mezi roky 2004 - 2017,

které zahrnují 13 po sobě jdoucích hospodářských obdobích.

Teoretická část se skládá z prvních dvou kapitol této práce. První kapitola přináší úvod

do finanční analýzy obecně, shrnuje její význam a účel. Druhá kapitola se věnuje

hlavnímu tématu této diplomové práce - souhrnným ukazatelům finanční výkonosti.

Zaměřuje se především na pyramidové rozklady, bankrotní a bonitní modely, které jsou

dále využity v praktické části. Pro sepsání teoretické části je využito knih, které se přímo

orientují na problematiku finanční analýzy a hodnocení finanční situace podniků.

Například z nakladatelství C. H. Beck, s. r. o., které se specializuje na právnickou a

ekonomickou literaturu, to je titul Finanční analýza a hodnocení výkonnosti firmy od

Dany Kubíčkové a Ireny Jindřichovské. Mezi další velmi využívané zdroje informací

patří knihy z odborného nakladatelství GRADA Publishing, a. s., především Finanční

analýza - metody, ukazatele, využití v praxi od Petry Růčkové. Veškeré prameny a

literatura, ze kterých je čerpáno jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů uvedené na

konci práce.
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Praktická část začíná kapitolou, která představuje vybranou společnost TECHNISERV,

spol. s r. o. Charakterizuje její hlavní oblasti podnikání a pro lepší představu udává

i několik z mnoha referencí této firmy. Následující kapitoly se zabývají už přímo danou

aplikací jednotlivých modelů popsaných v teoretické části. Pro lepší srozumitelnost je

finanční zdraví podniku hodnoceno průběžně v závislosti na použité soustavě ukazatelů.

Konečné vyhodnocení je posléze sepsáno v závěru práce. Analýza je zpracovávána na

teoretickém základě z předchozích kapitol a dále z veřejně dostupných účetních výkazů,

které jsou zpřístupněny ve veřejném rejstříku a sbírce listin na webovém portálu

JUSTICE.cz.
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1. Finanční analýza

V první kapitole je stručně představen pojem finanční analýza, její dělení v závislosti na

využívaných zdrojích a následných uživatelích. Z mnoha metod, které lze při finanční

analýze použít, se bude práce soustředit už pouze na ukazatele poměrové, z kterých

vycházejí jak pyramidové rozklady, tak i bankrotní a bonitní modely jenž jsou předmětem

praktické části této práce.

Finanční analýza patří jednoznačně mezi základní faktory finančního řízení a dovednosti

kteréhokoliv finančního manažera. Pro správné vedení podniku je nezbytný nejen rozbor

už dosažených výsledků, ale i predikce budoucího vývoje podniku. Analýzou dat,

nejčastěji účetnických, je možné zjistit, zda společnost efektivně hospodaří se svým

majetkem, dosahuje potřebného zisku či zda je schopna hradit své závazky v určených

termínech. Na základě těchto informací se vedení podniku může dále rozhodovat

o sestavení optimální finanční struktury, jak naloží s volnými peněžními prostředky nebo

s nerozděleným ziskem z minulých let či při žádosti o bankovní úvěry a další. [9]

Nejen manažeři potřebují znát současnou finanční situaci společnosti, ale i věřitelé,

banky, investoři, obchodní partneři, auditoři, ale i konkurence. Ne všichni tito uživatelé

finanční analýzy mají přístup ke stejným informacím, proto lze finanční analýzu dále dělit

na externí a interní. Externí finanční analýza je zpracovávaná pouze z veřejně

dostupných informací, a to nejčastěji z účetních výkazů, které jsou v České republice

dostupné online na webových stránkách obchodního rejstříku. Oproti tomu interní

finanční analýza využívá informace i z manažerského a vnitropodnikového účetnictví,

podnikových kalkulací a plánů. [2]

Finanční zdraví podniku se dá zkoumat pomocí mnoha metod a postupů. Je to například

horizontální finanční analýza (porovnávání jednotlivých položek z účetních výkazu

v daném časovém období po řádcích) nebo vertikální finanční analýza (porovnávání

jednotlivých položek z účetních výkazů k souhrnné základně po sloupcích). Mezi další

metody patří analýza rozdílových ukazatelů (rozdíl dvou či více ukazatelů) či analýza

ukazatelů poměrových (staví do poměru jednotlivé položky z účetních výkazů). [1]

1.1 Zdroje dat pro finanční analýzu

Důležitou součástí finanční analýzy jsou podklady, ze kterých čerpá. Ty by měly být

kvalitně zpracované, hodnotné a komplexní, aby bylo možno s jejich pomocí sestavit

správné hodnocení finančního zdraví podniku. Mezi případné zdroje informací patří
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účetní výkazy, výroční zprávy, podnikové plány, nákladové a cenové kalkulace, zprávy

vedoucích pracovníků, zprávy auditorů a jiné. [9]

Vzhledem k tomu, že se tato práce zabývá tzv. externí finanční analýzou, vychází se

pouze z účetních výkazů, které zahrnují rozvahu, výsledovku neboli výkaz zisku a ztrát

a výkaz cash flow. V praktické části jsou použity výhradně položky z prvních dvou

uvedených účetních výkazů.

1.1.1 Rozvaha

Základním účetním výkazem společnosti je rozvaha, která je sestavena dle vyhlášky

č. 500/2002 Sb. Přináší informace o vlastněném majetku podniku (aktiva) a zdrojích

financování (pasiva). Veškeré účetní pohyby a změny v tomto výkaze se uskutečňují na

základě bilanční rovnice: aktiva = pasiva.

1.1.2 Výkaz zisku a ztrát

Položka výsledek hospodaření běžného účetního období z rozvahy je podrobně členěna

ve výkazu zisku a ztrát. Informuje o konkrétních výnosech a nákladech společnosti. Jeho

struktura se opět řídí dle vyhlášky č. 500/2002 Sb.

1.1.2.1 Úrovně zisku

Výsledovka dělí zisk na ze dvou hledisek - na provozní a finanční. Zároveň se dá dělit do


[…]


Tržby za prodej zboží 26 713 40 534 12 507 11 119 34 008 3 682 9 679 44 804 29 825 8 678 12 102 12 860 16 426

Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 137 307 1 229 466 122 269 676 617 111 875 63 619 723

Tržby z prodaného materiálu 0 10 1 21 21 11 132 11 87 7 0 0 16

CELKOVÉ VÝNOSY 374 000 502 664 755 102 739 301 787 899 763 292 559 005 736 301 409 426 420 417 528 202 372 415 464 911

Provozní výnosy 371 866 488 059 743 292 735 479 784 838 759 588 553 800 728 422 403 655 414 938 523 200 368 458 453 212

Tržby z prodeje výrobků a služeb 344 440 447 070 728 365 722 798 750 640 755 519 543 959 682 576 371 127 398 550 503 507 353 725 432 978

Tržby za prodej zboží 26 713 40 534 12 507 11 119 34 008 3 682 9 679 44 804 29 825 8 678 12 102 12 860 16 426

Ostatní provozní výnosy 713 455 2 420 1 562 190 387 162 1 042 2 703 7 710 7 591 1 873 3 808

Finanční výnosy 2 134 14 605 11 810 3 822 3 061 3 704 5 205 7 879 5 771 5 479 5 002 3 957 11 699

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly 0 11 750 0 0 0 408 0 1 032 960 696 400 500 8 132

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0 0 7 250 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Výnosové úroky a podobné výnosy 897 579 506 460 196 883 2 452 2 847 2 187 2 255 2 189 2 222 2 169

Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ostatní finanční výnosy 1 237 2 276 4 054 3 362 2 865 2 413 2 753 4 000 2 624 2 528 2 413 1 235 1 398

CELKOVÉ NÁKLADY 356 377 479 027 727 981 731 079 750 669 752 697 548 268 722 484 407 437 411 477 525 344 363 506 448 129

Provozní náklady 352 143 464 455 714 267 722 611 743 884 746 188 543 282 717 208 403 991 408 925 521 508 361 431 443 959

Výkonová spotřeba 250 091 378 791 590 492 543 710 523 611 552 794 403 284 551 868 291 762 279 126 397 066 276 005 281 055

Změna stavu zásob vlastní činnosti 3 690 -16 173 -31 664 22 942 18 457 2 186 784 7 215 -8 855 12 989 -385 -21 181 27 169

Aktivace 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Osobní náklady 86 456 97 355 149 183 145 707 180 440 184 740 130 202 149 721 111 979 114 127 116 372 99 123 125 180

Úprava hodnot v provozní oblasti 6 371 2 874 4 456 9 539 19 285 5 510 -10 792 -5 122 8 429 2 212 3 253 6 792 2 996

Ostatní provozní náklady 5 535 1 608 1 800 713 2 091 958 19 804 13 526 676 471 5 202 692 7 559

Finanční náklady 4 234 14 572 13 714 8 468 6 785 6 509 4 986 5 276 3 446 2 552 3 836 2 075 4 170

Náklady vynaložené na prodané podíly 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 410

Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem 0 7 889 4 868 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nákladové úroky a podobné náklady 767 842 741 855 435 258 267 241 294 106 46 161 65

Ostatní finanční náklady 3 467 5 841 8 105 7 613 6 350 6 251 4 719 5 035 3 152 2 446 3 790 1 914 2 695

CELKOVÉ NÁKLADY vč. DANĚ 361 237 484 923 734 985 734 785 763 850 755 342 550 375 726 049 408 467 413 680 527 536 364 947 451 957

Daň z příjmů 4 860 5 896 7 004 3 706 13 181 2 645 2 107 3 565 1 030 2 203 2 192 1 441 3 828

CASH FLOW 19 134 20 615 24 573 14 055 43 332 13 460 -2 162 5 130 9 387 8 949 7 538 14 260 15 950

Výsledek hospodaření za běžné účetní období po zdanění 12 763 17 741 20 117 4 516 24 047 7 950 8 630 10 252 958 6 737 4 285 7 468 12 954

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 3 233 2 426 2 310 2 685 2 614 5 810 6 406 3 678 2 226 1 684 1 569 1 816 1 938

Úpravy hodnot zásob 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 731

Úpravy hodnot pohledávek 3 138 448 2 146 6 854 16 671 -300 -17 198 -8 800 6 203 528 1 684 4 976 327

PŘIDANÁ HODNOTA 121 062 108 813 150 380 190 207 261 037 206 407 150 354 175 512 109 190 128 102 118 543 90 580 168 349

Tržby z prodeje výrobků a služeb 344 440 447 070 728 365 722 798 750 640 755 519 543 959 682 576 371 127 398 550 503 507 353 725 432 978

Tržby za prodej zboží 26 713 40 534 12 507 11 119 34 008 3 682 9 679 44 804 29 825 8 678 12 102 12 860 16 426

Výkonová spotřeba 250 091 378 791 590 492 543 710 523 611 552 794 403 284 551 868 291 762 279 126 397 066 276 005 281 055

Zdroj: Vlastní zpracování autorky dle účetních závěrek společnosti TECHNISERV, spol. s r.o.