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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza podniku se zaměřením na souhrnné ukazatele finanční
výkonnosti stavební společnosti TECHNISERV

Jméno autora: Bc. Petra Pekárková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Lenka Taryňová
Pracoviště oponenta práce: Skanska a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se věnuje hodnocení společnosti v časovém horizontu 13 let.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomantka navázala na svou bakalářskou práci a prohloubila finanční analýzu o souhrnné ukazatele. Zaměřila se na
bankrotní a bonitní modely používané v zahraničí i v ČR a také na porovnání společnosti s odvětvím prostřednictvím modelu
EVA (Economic Value Added) upraveného podle Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO). Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je správný. Diplomantka využila různé metody/modely na komplexní zhodnocení finančního zdraví
společnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je pečlivě zpracovaná, využívá obvyklé metody pro vyhodnocení výkonnosti společnosti. U modelů IN (index
důvěryhodnosti manželů Neumaierových) diplomantka neaplikovala doporučenou horní hranici u dílčího ukazatele x2
(EBIT/nákladové úroky). Autoři doporučují při vyšších dopočtených hodnotách používat hodnotu max. 9. Díky tomu došlo ke
zkreslení (vylepšení) dopočtených hodnot indexu IN.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je přehledná, strukturovaná, doplněná řadou rozsáhlých tabulek z důvodu pokrytí dlouhodobého časového
horizontu vývoje společnosti. V teoretické části autorka popisuje výpočet metody EVA, avšak v praktické části nevychází
z těchto vzorců, ale využívá upravenou verzi metody EVA podle MPO, kterou v teoretické části nezmiňuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Teoretická část diplomové práce vychází z řady relevantních zdrojů. Způsob citací odpovídá zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomantka na dlouhé časové řadě analyzovala vývoj společnosti prostřednictvím pyramidových rozkladů i
bankrotních a bonitních modelů a využila také srovnání s odvětvím na základě modelu EVA upraveného
Ministerstvem průmyslu a obchodu. Diplomantka prokázala dobrou znalost zvolených modelů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Doplňující otázky:

1. Z jakého důvodu nebylo u modelu IN (index důvěryhodnosti manželů Neumaierových) u ukazatele x2 -
EBIT/nákladové úroky použito doporučené max. hodnoty 9? Jak konkrétně se změní hodnocení
společnosti v jednotlivých letech, když max. hodnotu aplikuje?

2. Jaké časové období (roky) by použila diplomantka pro posouzení aktuálního finančního zdraví

společnosti prostřednictvím uváděných modelů?

3. Čím je zapříčiněn propad celkových tržeb v roce 2015/2016?
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